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چکیده 
زیست و یا آیا بین تغییر در نقش هاي سنتی جنسیتی زنان و بهبود در وضعیت محیط«از: استپرسش اصلی این مقاله عبارت

محلی به براي پاسخ به این پرسش فرضیاتی با اتکاء به نظریه هاتفیلد در باره وجود اجتماعات» اي وجود دارد؟ بالعکس، رابطه
جنسیتی نقش اصلی فعالیت زنان در خارج از خانه است و نیز تقسیمعمومی و خصوصی که عرصهن عرصهمیادر مثابه فضایی 

طراحی شد. در باره نظریه دوم این نکته نیز شایان توجه است که بین راه هایی که زنان و مردان با اجتماعات محلی ارتباط می 
سنتی حفظ و نگهداري خانه و خانواده و تغییرات احتمالی در آن گیرند، تفاوت وجود دارد. زنان معمولا از طریق نقش هاي 

است که با اجتماع محلی مرتبط می شوند. در این باره سه فرضیه به شرح زیر فراهم شده است:
دار وجوددارد.زیست رابطه معنیهاي سنتی زنان و بهبود در وضعیت محیطبین تغییر در نقش-

زیست تغییر در نقش هاي سنتی آنان افزایش می یابد. محلی در حفاظت از محیطاجتماعبا افزایش فعالیت زنان عضو -2
یابد.عمومی ارتقاء میهاي رسمی در عرصهبا تغییر در نقش هاي سنتی، دسترسی زنان به موقعیت-3

ست و تغییر در نقش هاي نکته مهم در اینجا یافتن بستر اجتماعی اي است که بتوان دو عنصر تغییر در شرایط محیط زی
زنان را به طور توامان مورد مشاهده قرار داد. این شرایط در خلال پروژه هاي برنامه کمک هاي کوچک تسهیلات جهانی محیط 
زیست که هدف اصلی آن حفاظت از محیط زیست منطقه اي است، فراهم بود. با این که مشاهده یک برنامه از نظر روش 

عه موردي می گنجد اما براي اجراي این مطالعه موردي یک روش ترکیبی متشکل از دو بخش شناختی در محدوده مطال
مطالعه کیفی و تحلیل محتواي کمی اسناد و مدارك مربوط به پروژه هاي این برنامه، طراحی شده است. براي بخش مطالعه 

ي بخش کمی نیز یک پرسشنامه معکوس کیفی از ابزارهاي مشاهده، مصاحبه و مباحثه گروهی متمرکز استفاده شد و برا
تن نیز مصاحبه شد و یا در مباحثات 25طراحی شد. براي انجام این پژوهش از ده سایت پروژه بازدید به عمل آمد و با حدود 

پروژه آن داراي مشخصات 61پروزه در جریان بود که 80در هنگام اجراي پژوهش داراي SGPگروهی شرکت کردند. برنامه 
راي ورود به جامعه آماري بودند. این مجموعه تمام شماري شد. حاصل مشاهدات بیانگر وجود نوعی رابطه همآیندي بین لازم ب

زیست و تغییر در نقش هاي زنان و ارتقاي دسترسی آنان به سپهر عمومی بود.  بهبود در وضعیت محیط

هاي جنسیتی ،موقعیت زنانزیست،نقشمحیطواژگان کلیدي:
25/12/1388تاریخ پذیرش مقاله: 5/7/1388ریافت مقاله: تاریخ د

هاي هاي محلی و نیز سازمانها و گروهملل است که مستقیما با سازمانهاي سازمانشود، یکی از برنامهخوانده میSGPیا به اختصار GEF/SGP. این برنامه که اصطلاحا با نام 1
ستی، موضوعات مورد نظر زیهاي محیطاندرکاران در توسعه و با نظر به اثرات جهانی فعالیتکند. این برنامه با اتکاء به رویکرد پایین به بالا با تکیه بر مشارکت دستغیردولتی همکاري می

کند. لازم به ذکر است که ساختن عناصر جهانی اقدام میکند. این برنامه ضمن پیروي از برخی مشخصات جهانی با توجه به زمینه ملی در راستاي بومیخود را براي همکاري مشخص می
و شناخت نقاط ضعف و قوت آن انجام شده است. SGPدر ایران براي مرور بر برنامه UNDPدر DSSاي است که با بودجههاي مورد استفاده در این مقاله حاصل بخشی از مطالعهداده

هاي سرکار خانم مهندس لاله دارایی مدیر محترم این برنامه در ایران ذکر شود داند ضمن تشکر ازهمکارينگارنده این مقاله یکی از اعضاي تیم مجري این پروژه بود. در همین جا لازم می
زیست دانشگاه تهران و براي اجراي بخش علمی دانشکده محیطزیستی که در این مقاله از آن استفاده شد توسط آقاي دکتر احمدرضایاوري عضو محترم هیاتهاي محیطکه شاخص

لانه سرکارخانم یاسمین شهربابکی در گردآوري اطلاعات و نیز انجام است. لازم به ذکر است که در این پژوهش اینجانب از همکاري مفید و بسیار مسئوزیستی این پژوهش فراهم شدهمحیط

.اماي از محاسبات آماري برخوردار بودهپاره
آزاداسلامی واحد گرمسار(نویسنده مسئول)شناسی دانشگاهاستادیار گروه مردم. ٢
استاد دانشگاه علامه طباطبایی٣
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طرح مسئله
انسان همواره در تعامل با طبیعت، دست به تغییر در آنچه که طبیعت در اختیار وي نهاده بود، زده و 

است. با تشدید روند آغاز شده با قرار دادهمعرض تغییردر این میان طبیعت خود را نیز در 
صنعتی، به ویژه در دو دهه آخر قرن گذشته، این هردونوع تغییر، آنچنان شگرف و بنیادین انقلاب

هاي وسیع خود در طبیعت شد، زیرا در این شرایط بود که بشر ناگزیر از توجه به اثرات مداخله
&Hamilton, 2002: 95است(به مخاطره افتادهرسید که حیات وي نیزمینظربه

Mooney, Knox, Schacht, 2007:473 از سوي دیگر براساس سنت تفکر علمی در .(
شد. به عبارت به مثابه راهی براي فاصله گرفتن وي از طبیعت تلقی می1غرب، توانایی تعقل انسان

شناسی ل آن است. در سنت جامعهدیگر انسان مدرن از مرزهاي طبیعت گذر کرده و در پی کنتر
طور معمول شناسی با سایر علوم بود و از اینرو بهنیز یکی از مهمترین مسائل، حفظ مرزهاي جامعه

کردند. این سنت البته به شد، اجتناب میطبیعی خوانده میشناسان از مداخله در آنچه که امرجامعه
شیکاگو به چالش کشیده شد تا بدان حد که شناسی در مکتب هاي بزرگان جامعهویژه با تلاش

Quinn, 1940:4شناسی جاي دادند (پارك و برجس اکولوژي انسانی را در زیرمجموعه جامعه

و اوایل دهه 1970زیستی کمتر شد. دهه اجتماعی و مسئله محیطتدریج فاصله بین مسئله) و به
می بود، اما متخصصان بسیار زود هاي علزیست در عرصهآغاز توجه جدي به مسئله محیط1980

درستی با مسئله زیستی صرف نخواهند توانست بهدانستند که با پرداختن به مسایل تکنیکی محیط
رسد با آغاز عطف توجه دانشمندان به دیگر مسایلی که به نوعی بر مواجه شوند. به نظر می

ري بود که مدنظر زیست و نحوه سلوك با آن تاثیرگذارند، جنسیت یکی از عناصمحیط
زیست توجه ویژه اي دهه است که به تعامل بین دو عامل جنسیت و محیطقرارگرفت. بیش از یک

شده امروزي است. نباید فراموش کرد که دریافت این نکته به ویژه در جوامع شهريمبذول شده
سازد به نحو میکار آسانی نیست زیرا بسیاري از مردم از منابعی که ادامه زندگی آنان را ممکن 

داري، فاصله دارند. فاصله فیزیکی موجود میان منابعی که غذا، انرژي، آب و دیگر موادي را معنی
شود که درك این رابطه که براي تداوم حیات ما ضروري است و جامعه شهري امروزي، باعث می

او را براي درك براین باور است که فیزیولوژي و نحوه زندگی زن،2چندان آسان نباشد. هاتفیلد
شهري هنوز زنان هستند که نقش نماید. حتی در جامعهزیست و جامعه مستعدتر میرابطه بین محیط

خرید غذاي خانواده را برعهده داشته و در باره تهیه غذاي پاك و سالم براي اعضاي خانواده خود 
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اجتماعی متعلقند و نیز و طبقاتترین اقشارویژه در بین زنانی که به پایینحساس هستند. این امر به
اجتماعی به وجه هايدار است.نقشدارند، معنیتعلق3محلیزنانی که بخصوص به اجتماعات

نماید و آنچه از زن یا مرد شده جنسیت، یعنی آنچه را که جامعه زنانه و مردانه تلقی میاجتماعی
زیست و مسایل آن در یک هم محیطرود، مرتبط است. به زعم هاتفیلد کسی که در پی فانتظار می

4اي که به وسیله عواملی مثل طبقه، نژاد و جنسیتجامعه است، باید توجه داشته باشد که جامعه

تاباند زیستی نیز به نوعی این قشربندي را بازمیشده است، در باره مسایل محیطقشربندي
)Hatfield, 2000:11اکنون در همه ه آن همدیگر وضعیت زنان و اندیشه دربار). ازسوي

اي براي هاي ویژهاي نیز به تناسب فرهنگ و تاریخ خود پاسخجوامع مطرح است و البته هرجامعه
شده و تمایزات جنسیتی که در پی آن مطرح اجتماعیاست. این باور که جنسیتآن تدارك دیده

زند، از دیرباز م میشوند، سرنوشت مخصوصی را به ویژه در ارتباط با محیط، براي زنان رقمی
مطرح است؛ اما از دیگرسو باید پذیرفت که زنان و مردان همواره مشخصاتی کاملا متمایز و جدا 

می توانند تجربه مشترکی «... گوید گذارند. روباتام در همین باره میاز یکدیگر به نمایش نمی
). 1- 17، ص 1385روباتام، » (بیافرینند که وضعیت زنان از این تجربه مشترك متاثر بوده و هست

بدین ترتیب تمایز شدید میان مردان و زنان در همه عرصه هاي اجتماعی امکان فهم شرایط آنان را 
دشوارتر می کند. به عبارت دیگر در مشاهده بسیاري از پدیده ها بهتر آن است که آنان در کنار 

یی که تغییر جهان در گرو یکدیگر دیده شوند. نکته مهم آن است که در جهان امروز نیروها
و چالش 5هاي آنان است، در مقایسه با گذشته، به طور جدي دگرگون شده اند. طبقاتحرکت

جاي آن شاهد بین آنان دیگر موضوع اصلی براي ظهور جنبش هایی براي تغییر جهان نیست، اما به 
ن این نیروها عبارت گون کننده حیات اجتماعی هستیم. دو نوع از مهمتریظهور مفاهیم جدید دگر

پردازد. تعامل بین این دو نوع زیست میهایی که به شرایط زنان و نیز محیطاست از تلاش
جد از رو شاید نتوان آنها را بهاجتماعی به یقین در وضعیت هر یک از آنها موثراست، ازاینحرکت

شده، به رایان نگاشتهگزیستهم جدا نمود. عجیب نیست که در بسیاري از مطالبی که توسط محیط
است. اما مطابق همین شدهزیست پرداختهگرایانه از محیطهاي حمایتنقش جنسیت در حرکت

است، زیست در جامعه برخاستههایی که به حمایت از محیطتوان انتظارداشت که حرکتالگو می
مه کشورها در پی رقم خاکی همی تواند بر وضعیت زنان نیز تاثیر بگذارد. امروزه در پهنه این کره

برند شرایط زندگی را بهبود بخشیده و تسهیل خواهدنمود. زنان میزدن تغییراتی هستند که گمان
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–هاي توسعه ها معمولا در غالب برنامهاند. این تلاشها به نوعی مورد توجهدر اغلب این برنامه
یژه در دهه اخیر دو بعد و جنبه اساسی شود که ظاهرا به وسامان داده می- المللیاعم از ملی و بین

خورد:در آن به چشم می
زیستطبیعی و محیطحفاظت از منابع.1
ویژه شناسی بهبا توجه به آنکه جامعه.تر براي هردو جنسجنسیت و دستیابی به شرایط مناسب.2

لی زیست گشوده است، یکی از اولین مسایروي امر طبیعی و محیطدر دهه اخیر آغوش خود را به
که در پی این گرایش مطرح شد، سرنوشت مشترك زن و طبیعت بود. گویی که این هردو، از درد 

ها و برند و درمان مشترکی نیز براین درد موجود است. این نکته محل بحثمشترکی رنج می
انتقادهاي بسیاري بوده است اما به یقین هنوز پاسخی صریح و دقیق براي رابطه بین این دو، موجود 
نیست. گویی انگاره زمین به مثابه مادر، خود مبین آن است که این اندیشه همچنان زنده است. از 
سوي دیگر در کشورهایی مثل ایران فعالیت هاي مختلف براي توسعه بیش از صد سال است که 
در جریان است اما توجه به امر محیط زیست و همچنین تلاش براي بهبود شرایط زنان به مراتب از 

مر کوتاهتري برخوردار است. به عبارت دیگر از برنامه هاي توسعه اي اخیر انتظار می رود که ع
ضمن دوست بودن با محیط زیست تغییراتی پایدار در شرایط زنان نیز ایجاد نمایند. از اینرو پرسش 

ییر در آیا بین تغ:« اساسی که این مقاله در جستجوي دستیابی به پاسخی براي آن است این است که 
نقش هاي سنتی زنان و بهبود در وضعیت محیط زیست رابطه اي وجود دارد؟ به عبارت دیگر در 

»مسیر توسعه در کشور ما این دو در کنار هم مشاهده شده اند یا خیر؟ 
رویکردنظري

اي که به ذهن متبادر گوییم، اولین نظریهزیست و جنسیت سخن میکه از رابطه بین محیطهنگامی
آن را 6شود اکوفمنیسم است. این واژه زمانی موجودیت یافت که زنی فرانسوي به نام دوابونمی

شود، درآمده و توسط زنان رهبري میزمین به حرکتبراي نامیدن جنبشی که براي نجات کره
اي و هم به عنوان نسخه7طبیعت- عنوان آنالیزي بر روابط جامعه کارگرفت. اکوفمنیسم هم بهبه

منظور تغییر این رابطه رشدکرد. هاتفیلد معتقد است که اکوفمنیسم براي ارائه دیدگاهی بهبراي
طبیعت در دو حوزه رشد نمود، این دو حوزه عبارتند از - آنالیز روابط جامعه

. اکوفمنیسم فرهنگی نوعی پیوند بسیار عمیق و 9اجتماعیو اکوفمنیسم8فرهنگیهاياکوفمنیست
ویژه در خصوصیاتی مثل زایمان کنند، آنان این پیوند را بهو طبیعت شناسایی میمثبت را بین زنان
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زیست بینند. به همین دلیل به زعم آنان زنان مدافعان بهتري براي محیطو زادآوري زنان می
دلیل که زنان و طبیعت هردو مقهور اجتماعی بدانهايبا مردان هستند. به نظر اکوفمنیستدرمقایسه

هایی که ایفا مردانه بدان حاکم است؛ زنان از خلال نقشاي هستند که سلطهسلطه جامعهو تحت
گفتن از طبیعت قراردارند، زیرا آنان با کنند درمقایسه با مردان در موقعیت بهتري براي سخنمی

شود که هردو گرایش فوق را بودن شریکند. البته هاتفیلد متذکرمیطبیعت در تجربه تحت سلطه
دیگر در عبارت). بهHatfield:35د در بستر اجتماعی، تاریخی و فرهنگی مغرب زمین دید(بای

هایی است که جامعه به زنان منتسب این دیدگاه نزدیکی زنان به طبیعت، حاصل تاثیر مستقیم نقش
بر 10توان این نزدیکی را نوعی بنیاداجتماعی دانست. اما ساتناست. ازاینرو مینموده
سومی را لیبرال، سوسیالیست و جهانهايظري اکوفمنیسم سه حوزه اکوفمنیستنهايحوزه

شان اجتماعیهايدلیل نقشاجتماعی معتقدند که زنان، بههايزعم او نیز، اکوفمنیستافزاید. بهمی
بودن و تبعیض سلطهگرفتن از طبیعت هستند. آنان همچنین باتوجه به تحتکمتر قادر به فاصله

سلطه و شده، قادر به درك حس تحتکه توسط جامعه بدانان محول11هاي مراقبتیقشمتکی بر ن
انقیادبودن، هستند. ازاینرو آنان براین باورند که اولین گام در محو تبعیض برعلیه طبیعت، مرتبط 

گونه دهد که اینتذکر می12ووداست با محو سایر اشکال تبعیض در جامعه. از دیگرسو، پالم
است منجر بدان شود که مسئولیت سنگین سرنوشتی زنان و طبیعت، ممکننزدیکی و همتمرکز بر

شود ، برعهده زنان گذاشته13مادرانهزیست نیز با تکیه بر احساس تقصیر و وظیفهکردن محیطپاکیزه
یکبار دیگر از زنان خواسته«15) یا به بیان خانم ژانت بیل14دار برتر جهانیخانهمثابه نوعی زن(به
براین باور است که زنان به 16اما گریفین». شود که مانع از سقوط شوند، اینبار براي حفظ سیارهمی

اجتماعی، به طبیعت نزدیکترند. وي همچنین هايدلیل تصورات موجود فرهنگی و فعالیت
طبیعت و زنان به موازات هم اجرا 17کردنشود که ابزاريوود را متذکر میمورد نظر پالمدراین

زنانه از قبیل فرزندآوري، مراقبت خاصشود. وي براین باور است که این امر نه تنها در تجاربمی
شود میخانگی، بلکه حتی در کار دستمزدي نیز دیدهاز فرزندان و کارهاي

)Cudworth,2003:57وود به ویژه نگران چیزي است که آن را زعم کادورث، پالم). به
مسلط، طیفی از جاي مشارکت در فرهنگنامد. بهمی18ماعیمعکوس تغییراجتاستراتژي

کردن، مقاومت و واژگون- نامدمی19گراهاي تقریبکه وي آنان را اکوفمنیست- ها اکوفمنیست
ازاین مورد تنفربوده و جاي آنچه پیشمثبت بههاينهادن ارزشمسلط و برجايجایگزینی فرهنگ
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اولیه، دوگانگی بین افزاید که تباینوود میکنند. پالم، را پیشنهاد می20شدهنگهداشتهبیرون
اند که باید راهی تئوریک براي اعتلاي شدهتنیدهو مرد/زن آنچنان عمیقا درهم21انسان/طبیعت

ها ها و اکوفمنیستهاي فمنیستهردوي آنها بیابیم. نکته جالب آن است که ساتن به مقایسه آموزه
کند، نوعی تضاد ذاتی در نظریات فمنیستی و آنچه سم را معرفی میپردازد. آنچنانکه وي فمنیمی

شود. به باور او فمنیسم یک ایدئولوژي سیاسی با اتکاي به میکند، دیدهکه اکوفمنیسم عرضه می
زنانه براي چالش با سلطه مردان یا پدرشاهی است و یک جنبشاست که جامعه تحت22این فرض

فمنیستی هايها و گروهاساس همه سازمانجنسیتی ضروري است. براینآوردن برابريآن و به همراه
اند، زنان به بیولوژي و طبیعت نزدیکترند در هایی را که مدعیالقولند که باید ایدهدر این باور متفق

حالیکه مردان به فرهنگ و عقلانیت نزدیکند، مورد نقد قرارداد. از این دیدگاه پیوند زنان با 
دهد که آنان را به عنوان افرادي احساساتی که براي میمردان اجازهبیولوژي به 

، نوع جدیدي از 1980و دهه 1970مناسب نیستند، معرفی کنند. اما در اواخر دهه 23تفکرعقلانی
زیستی متاثر بود. اکوفمنیسم مجددا رابطه فمنیسم ظهور کرد که از موضوعات و مباحث محیط

ها به جاي انکار این رابطه، اي از اکوفمنیستمطرح کرد. اما اینبار عدهزنان با بیولوژي و طبیعت را 
یک مرحله جلوتر رفته و گفتند که نوعی پیوند ویژه بین زنان و طبیعت وجوددارد که ممکن است 

زیست هاي موجود براي محیطنظیر و ممتاز براي زن، در عصري باشد که ریسکاي بیمشخصه
شود که زنان عمده افراد هوادار اتن بلافاصله این نکته را متذکر میاست. البته سفزونیروبه

24وارن). از دیدگاهی دیگر، کارنSutton, 2007:50دهند(زیست را در دنیا تشکیل نمیمحیط

هاي توانند با طبیعت همراه شوند، اما با توجه به حلقهبراین باور است که زنان و مردان هردو می
هاي متفاوتی براي ورود به این تماعی گوناگونی که به آن متعلقند، دستمایهتاریخی، فرهنگی و اج

ها ها باید مورد توجه اکوفمنیستمهم آن است که این تفاوتوي نکتهزعمفرآیند دراختیاردارند. به
اي که رویکردهاي قایل به قرابت و که مشکلاتی در باره استراتژي سیاسیقرار گیرد. درحالی

هایی که کنند، وجوددارد؛ آنان یک آنالیزقوي از راهطبیعت و زن ارائه میشباهت بین 
زیست، ساختی بین جامعه و محیط، مناسبات26شدهکارجنسیتیویژه تقسیم، به25اجتماعیمحرومیت

و » طبیعت«اي درباره استیلاي برنحو پیوسته و درهم تنیدههایی که بههایی که ایدئولوژيو نیز راه
نمایند کنند، را ارائه میمیعمل27شدهاياجتماعی معین حاشیهي بر گروههاينیز استیلا

)Cudworth, 2003:58اجتماعی است که استثمار زنان و طبیعت هايازجمله فمنیست28). مایز
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ها از نظر وي عبارتند از کند این ساختاجتماعی مسلط، تجزیه و تحلیل میهايرا از طریق ساخت
کار در جنسیتیگوید که تقسیمطلبی و دولت. مایز میرسالاري، استعمار، جنگداري، پدسرمایه

). هاتفیلد براین باور است که Cudworth:59مرکز پیوند استثمار زنان به وسیله مردان قراردارد (
است که پذیرش ازآنها حاکیشد. این نگرانیهاي دیگري منجر به نقد نظریه اکوفمنیسم نگرانی
ویژه شود. بهداشتن همه مردان از این حرکت منجرنگهفمنیستی، ممکن است به بیروناکوتحلیل

پیرو نوعی اخلاق است که همکاري مردان و زنان را در مورد طبیعت مورد 29مرچنتکارولین
سوي این تفکر، گوید یکگرا میوود نیز براي اجتناب از تفکردوگانهدهد. پالمتشویق قرارمی

و 30بودنکردن، طبیعیتلقی، رفتارزنانه مراقبتدهد. ازاینرو در این طرزمیضیحدیگر را توسوي
گوید که فرهنگی، میهايموقعیت اکوفمنیستدر رد31هستند. رزغیره، همه خود نتیجه سلطه

باشد. است، می33زنانهاز آنچه دوآلیسم32دوگانگی مردانه/زنانه، درواقع، یک تفسیر مردانه/مردانه
که این اند. درحالیشدهوان گفت که این متغیرهاي زنانه، قبلا به وسیله مردان تعریفتازاینرو می

جز رز)، و در اند (احتمالا بهاکولوژیک تعریف نمودههاينویسندگان خود را به مثابه فمنیست
کنند؛ آنان همچنین برخی از ادعاهاي اجتماعی و فرهنگی را نقد می34هاي خود پدرسرينوشته

نحو و این واقعیت را که رابطه بین زنان و طبیعت هنوز به35گرایییسم از قبیل ماهیتاکوفمن
به منظور 36). جکسونHatfield:40-39کنند (است، بررسی میبخشی تعریف نشدهرضایت

تضادها و زیست به نظریه اکوفمنیسم نقد نموده و در پی شناختتعریف رابطه بین توسعه و محیط
ن است. او به ویژه تنش بین زنان در شمال و جنوب را شناسایی نموده و براین هاي بین زناتفاوت

گوید که در نگرند، اما او همچنین میمیها به مثابه قربانیباور است که زنان شمال به جنوبی
تاثیر طبقه، سن و موقعیت آنان در زیست به شدت تحتجنوب، روابط زنان با یکدیگر و با محیط

وي براین باور است که هریک از این عوامل، ممکن است به رفتاري کمترمطلوب خانواده است؛
زیست ساتون با مقایسه اقیانوس و شهر به عنوان دو نوع محیط).ibid:40در باره طبیعت منجرشود(

هاي این در پی آن است که رابطه جامعه و طبیعت را تعریف کند. وي براین باور است که تفاوت
جداکنیم. وي تاکید » جامعه«را از » زیست طبیعیمحیط«شود که جب آن میدو نوع محیط مو

کننده اجتماعی، غیرمفید و گمراهشناسان و عالمان علومکند که این جداسازي براي جامعهمی
اند و شاید ما نیاز به راه بهتري تنیدهناپذیري درهمطبیعی به نحو اجتنابزیستاست. جامعه و محیط

انسانی، هايطبیعی و کنشزیستبیابیم که به هردو فرآیند محیط37ن رابطه درجریانبراي درك ای
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تنیدگی جامعه و رسد که درهمنظر می). بهSutton, 2007:16کند (وزنی برابر اعطاء
تنیدگی سرنوشت زن و طبیعت تعبیر ها به نوعی درهمزیست در نظریات اکوفمنیستمحیط

ها براین شود که اکوفمنیستدیشمندان، در این باره متذکر میشود. ساتن همچون دیگر انمی
اند. ازاینرو آنان ضمن باور کشاندهمدرن زنان و طبیعت را به طور توامان به تباهیباورند که جوامع

ها هدف زیست و اکوفمنیستبه ضرورت تغییر در شرایط این هردو، معتقدند که مدافعان محیط
جامعه هاي فرهنگی منفی که در ایننمودن ارزشاز معکوساستعبارتمشترکی دارند، که عمدتا 

شود که در ایده اکوفمنیست مدرن) نسبت به زن و طبیعت موجوداست. ساتن نیز متذکر می(جامعه
جاي اندکی براي مردان بازاست در حالیکه بسیاري از نظریات فمنیستی مدرن به همان سان توسط 

ها براي زنان در ارتباط با طبیعت، وسط زنان. اما به نظر وي اکوفمنیستاند که تمردان حمایت شده
هاي فرهنگی در پی حل این دوراهی، اکوفمنیستر قائل هستند و نه تجربه متفاوت.نوعی تجربه برت
اند. از دیدگاه آنان هاي زنان و مردان در مورد طبیعت انداختهاي دیگر به تفاوتنگاهی ازگونه

کند به طور و فرهنگ متصل می39زنان را به عواطف و طبیعت و مردان را به عقلکه38هاییکانون
و 41بودنو زن40اند. این بدان معنی است که جستجوي هنجارهاي مردبودناجتماعی بنیادشده

شوند باید مورد توجه قرارگیرد. به زعم ساتن این گرایش در راهی که اینها به هم متصل می
شود؛ کند که شامل مردان نیز میمیبه سطح وسیعتري از حمایت را فراهماکوفمنیسم، احتمال نیل

را هاي مردانهآلاي که ایدهزیرا این رویکرد، مقصر صدمه به طبیعت را از مردان به سوي جامعه
زیست دیدگاه دیگري که به بررسی رابطه بین جنسیت و محیطکند.دهد، جابجا میارتقا می

است. این دیدگاه بر وجود دو سپهر معطوف کرده42کارخانگیرا به تقسیمپردازد، توجه خود می
کند، تاکیددارد. هاي فعالیت زنان و مردان را از هم جدا میمتفاوت عمومی و خصوصی که حوزه

خانگی در پیوند با سپهرخصوصی قرار کننده و کارگرانهاي مادري، مراقبتزنان از طریق نقش
متقابل فراهم و لاها و خدمات بدون پرداخت دستمزد و یا هرگونه معاملهکه در آن کا43گیرندمی

شوند. از سوي دیگر فضاي عمومی که تحت سلطه مبادلات سیاسی و اقتصادي قرار دارد، ارائه می
بیشتر در پیوند با مردان قرار دارد. هاتفیلد براین باور است که بین دو سپهر عمومی و خصوصی، 

گیرد. به زعم وي این در آن جاي میو همسایگی44محلیاست که اجتماعفضایی میانی موجود
اي شود، عرصهفیزیکی عرصه خانوادگی و خانوار ملاحظهتواند به مثابه بسطسپهر میانی که می

). به عبارت ibid:67 :Reeves & Baden, 2000: 6,24است که بیشتر زنان در آن فعالند (
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ن را در ادامه نقش هاي خانگی به عرصه اجتماع محلی می کشاند دیگر نقش هاي سنتی زنان آنا
که آنان در این عرصه و در امتداد نقش هاي دیرین خود قادر به برقراري ارتباط و تاثیرگذاري بر 

مردانه و رسمی است، خواهند بود. نکته مهم این است که عرصه فضاي عمومی که عمدتاً
با طبیعت حفظ می کند یعنی نقش هاي حمایتی ویژه اي که اجتماعات محلی هنوز رابطه زنان را 

زنان در راستاي انجام سه وظیفه اصلی خود که عبارت است از تمیزکردن و نظافت، پخت و پز و 
آشپزي و همچنین نگهداري و مراقبت از سایر اعضاي خانواده، کودکان و سالمندان که در نزد 

ترتیب می کنند در این عرصه در جریان است. بدین؛ دریافت 45معروف استCفمنیست ها به سه 
محلی به مثابه زیست توجه به اجتماعاترسد که براي شناخت رابطه زنان و محیطنظر میبه

فضاهایی که امکان اجراي نقش هاي سنتی زنان و برآوردن انتظارات سنتی اجتماعی از آنان را 
دهد از اهمیت بسیاري رصه عمومی پیوند میخصوصی آنان را به عفراهم نموده و همچنین عرصه

براین باورند که زنان و مردان به طرق متفاوتی در فرآیند ارتباط 47و گایلت46برخوردار است. کایزا
با اجتماعات محلی قرار می گیرند. آنان بخشی از دلایل این تفاوت را به نقش ها و تجربه هاي 

کسو و همچنین به دلیل تغییراتی که در متفاوت آنان در عرصه هاي عمومی و خصوصی از ی
آنان وجود دارد، مربوط می دانند. به عبارت دیگر طبیعت و 48انتظارات از نقش هاي جنسیتی

ترکیب شبکه هایی که زنان در ارتباط با آن قرار می گیرند در پیوندي عمیق با الگوهاي زندگی 
گهداري خانه می شود، قرار دارد آنان که شامل مسئولیت هاي اولیه و سنتی آنان در حفظ و ن

)Caiazza &Gault, 2006: 99-100 بدین ترتیب به نظر می رسد که در شناخت این .(
رابطه نمی توان از نقش هاي زنان و تغییراتی که در آن ایجاد شده است، چشم پوشید. به عبارت 

چنان ی رغم می زند.را به سپهر عمومدیگر این تغییرات در نقش ها است که میزان دسترسی زنان
که پیش از این اشاره رفت ساتون در بررسی نظریه هاي مربوط به اکوفمنیسم به ظهور نوعی 
گرایش خاص اشاره دارد که به آن اکوفمنیسم جهان سومی نام می دهد. این اکوفمنیسم به طور 

است به طبیعی از فرآیندهایی که تحت عنوان توسعه در کشورهاي جهان سوم به اجرا در آمده
شدت تاثیر پذیرفته است. آنان در بررسی هاي خود در تلاشند تا وضعیت ویژه زنان در کشورهاي 
جهان سوم را مدنظر قرار داده و از پیروي از تئوري هایی که حکایت از آن دارند که وضعیت زنان 

ند. در همین مغرب زمین خواهد توانست به عنوان الگویی همه جایی مدنظر قرار گیرد، اجتناب ورز
، ضرورت انجام اصلاحاتی در فرهنگ موجود 49محلیرابطه یک اصل اساسی در توسعه اجتماعات
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اند که هایی موفق به اجراي تغییرات پایدار شدهدیگر نکته مهم آن است که برنامهاست. ازسوي
عمده اند، زیرا این اصل مهم مطرح است که همه هنجارهاي کردهموجود  عملبرمبناي فرهنگ

است به طور اجتماعی ریشه در سنت دارند. گروهی که تغییرات سریعی را تجربه کرده
,Belcherارث رسیده خود را از دست خواهدداد( هاي بهناپذیري بسیاري از سنتاجتناب

زیست یا زنان باید ). از اینرو با تکیه بر این رویکرد حرکت براي تغییر در وضعیت محیط1974:1
گر تغییرات شدید و ناگهانی که رود. به عبارت دیموجود توجه و با تکیه بر آن پیشبه شرایط 

جاکندگی شدیدي را که از دست دادن نقش هاي سنتی براي زنان به بار می آورد می تواند از
شود. 50موجب از بین رفتن موقعیت هاي اجتماعی آنان در دل خانواده، اجتماع محلی و یا جامعه

اید به فراموشی سپرد که به طور سنتی زنان در ایران عمدتا به ایفاي نقش هاي در این میان نب
(علیرضانژاد وسرایی، خانگی پرداخته و از اینرو مکان هاي حضور آنان در خانه و اطراف آن است

:   ). دو عنصر مدرن تحصیلات دانشگاهی و اشتغال به کار دستمزدي در 1362ب و سرنا، 1386
ترتیب به نظر می رسد که قعیت آنان را در ارتباط با جامعه تغییر داده است. بدینخارج از خانه مو

اجراي پروژه هاي توسعه اي توانسته باشد در سطحی محدودتر تاثیر مشابهی بر وضعیت زنان باقی 
گذارده باشد.

هاي پژوهشفرضیه
دار وجوددارد.ه معنیزیست رابطهاي سنتی زنان و بهبود در وضعیت محیطبین تغییر در نقش- 1
زیست تغییر در نقش هاي سنتی محلی در حفاظت از محیطبا افزایش فعالیت زنان عضو اجتماع- 2

آنان افزایش می یابد. 
عمومی ارتقاء هاي رسمی در عرصهبا تغییر در نقش هاي سنتی، دسترسی زنان به موقعیت- 3

یابد.می
روش

شناسی به طور سنتی طبیعت و جامعه را ن شد که جامعهنظري عنواپیش از این در بخش چارچوب
داشته شناسانه دور نگهطور عمومی از حوزه مطالعه جامعهبه مثابه دوعنصر مجزا نگریسته و اولی به

است. ازاینرو یکی از مهمترین مشکلات در این پژوهش تفاوت در نوع و ماهیت متغیرهاي شده
ها را با یستی پژوهش، بود که امکان بررسی توامان آنزهاي اجتماعی و محیطموجود در بخش

زیستی هاي کمی بر اغلب مطالعات محیطنمود. اما با توجه به تسلط روشمشکلاتی مواجه می
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علیرغم آن که معمولا مطالعه موردي با تکیه بر روش هاي کیفی انجام می شود، در این پژوهش 
گردآوري داده ها اقدام شود. بدین ترتیب بخشی از تلاش شد تا با بهره گیري از روش ترکیبی به

ها و برنامه، انجام شد. اسناد مورد در سطح پروژهSGPمحتواي اسناد این مطالعه با اتکاي به تحلیل
هایی که کامل شده و یا در میانه اجرا بوده و هاي موجود از اجراي پروژهبررسی، شامل گزارش

ها و دیگر ها، عکسآن موجود بود، فیلماي در باره رهدوحداقل یک گزارش ارزیابی میان
ها نیز از جمله این اسناد هستند. اما از سوي دیگر با توجه به هاي موجود در اجراي پروژهگزارش

آشنایی پژوهشگر و ارتباطی که او از دیرباز با بسیاري از پروژه ها داشته است؛ حضور در محل 
به با دست اندرکاران پروژه ها، اجازه فراهم آوردن داده هاي هاي اجراي پروژه و انجام مصاح

کیفی را در کنار داده هاي کمی که در بخش تحلیل محتواي اسناد انجام شد، را به تیم پژوهش 
اي است. اجتماعی عمدتا در سطح اسمی و رتبهداد. با توجه به ماهیت متغیرها، سنجش متغیرهاي

اي و نسبی رسید. شایان ذکر است که زیستی به سطح فاصلهسطح سنجش متغیرها در بخش محیط
زیستی که حکایت از میزان بهبود در هاي محیطدر این پژوهش تنها بخش کوچکی از داده

زیست داشت، مورد استفاده قرار گرفت.ابزار گردآوري اطلاعات در تحلیل محتوا، وضعیت محیط
ورد بررسی اعم از اجتماعی، اقتصادي، معکوس بود که شامل کلیه متغیرهاي منامهپرسش
هاي محلی و سازمانشد. براي درك هرچه بهتر از اجتماعشناسی و غیره میزیستی، روشمحیط

اندرکاران ها از چندین سایت اجرا بازدید به عمل آمده و با برخی از دستغیردولتی مجري پروژه
احبه شد و یا بحث هاي گروهی با حضور ها و نیز همکاران دولتی و غیردولتی برنامه مصپروژه

دست اندرکاران پروژ ها تشکیل شد. که داده هاي بخش کیفی را از طریق مشاهده و مصاحبه 
). 1387فراهم آورد (فلیک، 

جامعه آماري 
آماري در این پژوهش شامل زنانی است که در سطح اجتماعات محلی به کار و فعالیت در جامعه

زیست پرداخته اند. امکان دسترسی به زنان در این سطح از فعالیت آسان زمینه حفاظت از محیط
نیست به ویژه با توجه به آن که شرط توجه به محیط زیست نیز در آن ذکر شده است. از اینرو به 

فعالند و جهانی نظر رسید که زنانی که در پروژه هاي برنامه کمک هاي کوچک محیط زیست 
لی درگیر هستند؛ داراي دو خصوصیت ذکر شده در بالا هستند. از معمول پروژه ها در سطح مح

اینرو ترجیح داده شد که براي سنجش رابطه بین دو مفهوم ذکر شده در فوق به بررسی موردي 
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SGP51که به اختصار –برنامه مذکور پرداخته شود. یکی از مهمترین اهداف این برنامه 

اي است. نکته مهم آن ی با اتکا به اقدامات منطقهجهانزیستحفاظت از محیط- شودمیخوانده
است که در این برنامه که نگارنده فرصت آن را داشت که از آغاز با آن مرتبط باشد، هدف اصلی 
خود را چنان که ذکر شد، حفاظت از محیط زیست از طریق اقدام در سطح محلی قرار داده است. 

امکان حضور و نقش آفرینی در پروژه ها را دارند و برنامه در این برنامه زنان و مردان به طور برابر 
معمولا از درگیر شدن با نقش هاي سنتی جنسیتی در ابتداي پروژه ها اجتناب می کند. از اینرو با 
توجه به چارچوب نظري، این برنامه از ویژگی هاي لازم براي مشاهده رابطه بین زنان و محیط 

ش از این ذکر شد پژوهش در دو سطح انجام شده است. در چنان که پی.52زیست برخوردار است
سطح تحلیل محتوي جامعه آماري شامل اسناد و مدارك مربوط به پروژه هاي مختلف برنامه 

(زمان 1386اول سال . این برنامه تا نیمه53کمک هاي کوچک تسهیلات محیط زیست جهانی است
اطق مختلف ذکر شده به اجرا در آورد. زیستی را در منپروژه محیط80اجراي پژوهش) حدود 

61هاي مختلف عملیاتی است. حدود اجرا در حوزهها شامل موارد اجرا شده و دردستپروژه
هاي مذکور داراي حداقل مشخصات ذکر شده براي ورود به جامعه نمونه پروژه از مجموع پروژه

ه تازگی آغاز شده و یا در مرحله این پژوهش بود. لازم به ذکر است که تعدادي از پروژه ها که ب
تصویب بودند از این جمعیت کنار گذاشته شدند. در این بخش و با توجه به تنوع و تعداد پروژه 
ها، تمام شماري انجام شد. اما براي بخش دوم که شامل مطالعه کیفی و مشاهده پروژه ها بود، از 

، آذربایجان شرقی،تهران، سمنان، پروژه در استان هاي کرمانشاه، آذربایجان غربی11حدود 
مازندران، اصفهان، فارس، گیلان و کرمان در دوره هاي زمانی مختلف اجراي پروژه بازدید به 
عمل آمد و همچنین با دست اندرکاران و مجریان آن در تهران و شهرستان ها مصاحبه انجام شد. 

د و زمانی خاتمه یافت که اطلاعات تن از دست اندرکاران پروژه ها انجام ش25مصاحبه با بیش از 
جدیدتري به دست نیامد. از اینرو نمونه گیري در این بخش نمونه گیري تئوریک بود. 

زیست رابطه تغییرات ایجاد شده در نقش هاي زنان و بهبود در وضعیت محیط
زیست مشاهده سرنوشتی بین وضعیت زنان و محیطرفت که نوعی همدر بخش نظري انتظار می

تواند در رسید که حساس شدن  و ارتقاي رفتار جامعه با طبیعت میشود. به عبارت دیگر به نظر می
محلی از وزن بیشتري ویژه درباره زنان عضو اجتماعاتوضعیت زنان نیز موثر افتد، این امر به

نیز هایی بین تغییرات در وضعیت نقش هاي زنان و دهنده شباهتنشان2جدول برخوردار است. 
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SGPهاي برنامه زنانی که در پروژهمحلی است.زیست در سطح اجتماعاتبهبود در شرایط محیط

شود. در محلی، میهاي غیردولتی و زنان عضو اجتماعفعالند شامل دو دسته زنان فعال در سازمان
ظار این پژوهش بیشترین توجه روي زنان اجتماع محلی است زیرا با توجه به چارچوب نظري، انت

می رود که فعالیت براي حفاظت از محیط زیست در نقش هاي این زنان از یکسو و دسترسی آنان 
نظري و تاکید آن بر نقش هاي باعنایت به چارچوببه فرصت هاي اجتماعی جدیدتر موثر باشد. 

داشت که توان انتظاراجتماعی زنان و ایفاي این نقش ها در فضاي خانه یا پیرامون آن، می
باشد. به اي ممکنشدههاي تعریفمحلی محدود و در حوزهاجتماعی بانوان در اجتماعبطروا

دلیل گردآوري اطلاعات صحیح و قابل اتکاء در این باره آسان نبود. نکته آن است که در همین
بخش مصاحبه هاي کیفی و همچنین مشاهده از محیط پروژه دیده شد که به ویژه در آغاز پروژه 

محدودیت حضور بسیار جدي داشتند. در پروژه اي در روستاي رامه در اطراف گرمسار ها زنان
) در IPMزنان حاضر به سخن گفتن در حضور مردان نبودند. در پروژه مدیریت دفع آفات (

رودبار در سال اول اجراي پروژه از زنان دعوت به عمل نیامد و تلاش شد تا با ارتباط گرفتن با 
وط به مصرف سموم و کودهاي شیمیایی حل شود. نکته مهم آن بود که در سال مردان مسایل مرب

اول پروژه به اهداف خود نرسید و پروژه زمانی از بن بست خارج شد که تعدادي از زنان شالیکار 
با توجه به نقش هاي سنتی اي که در مراحل کاشت، داشت و برداشت برنج دارند، شخصا تصمیم 

عه آموزشی حضور پیدا کنند. بدین ترتیب دست اندرکاران پروژه متوجه گرفتند تا در محل مزر
شدند که عدم حضور زنان در فضاي عمومی، و محدودیت دسترسی به آنان، زمینه هاي شکست 

IPMپروژه در سال اول را فراهم کرده است. جالب آن است که در پروژه دیگري که در باره 

محل زندگی می کردند، به خوبی در ارتباط با یکدیگر خرما در بم اجرا شد، زنانی که در یک
قرار گرفتند و در این زمینه فعال شدند و به تولید محصولات مختلف پرداختند. نکته آن است که با 

ین گروه از زنان در ا4توجه به محل سکونت و امکان ارتباط گرفتن محلی این زنان با یکدیگر 
فعالیت هایی که زنان در آن درگیر شدند به طور ،IPMباره تشکیل شد. در هر دو مورد مربوط به 

نمونه دیگر در یه غذاي پاك و سالم مربوط می شد.مستقیم به نقش ها و وظایف خانگی آن در ته
یش شهرستان کرمانشاه بود، زمانی که گروهی از زنان تصمیم گرفتند که براي نجات کوه از فرسا

خاك، دست به اقدامات ویژه اي بزنند با مقاومت شدید مردان محلی مواجه شدند زیرا به طور 
معمول در این منطقه زنان به کوه نوردي نمی پرداختند. مسئول این گروه که از اولین زنان کوه 
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ن با اجراي این پروژه کوه تبدیل به کوچه شده است، در ای««نورد منطقه بود، اظهار داشت که 
زیرا زنان مجوز حضور ». منطقه سنگ چین به معناي قرق بود و احساس امنیت را به همراه داشت

در کوچه را داشتند و نه کوه. دست اندرکاران پروژه ها به ویژه آنانی که در آذربایجان شرقی و 
حفاظت غربی فعال بودند، در ارتباط گرفتن با زنان دچار مشکل بودند. مسئولین پروژه اي که براي

از مراتع در منطقه بزقوش اطراف شهرستان میانه مشغول به کار بودند، اظهار داشتند که براي 
دعوت زنان به مسجد و برگزاري جلسه با آنان با مقاومت ریش سفیدان محلی مواجه شدند. به زعم 

که در این ریش سفیدان، کوه به زنان مربوط نبوده و نیازي به حضور آنان نیست. جالب آن است
این باره علیرغم تلاش تیم اجرایی پروژه، علیرغم حضور زنان محلی در مسجد، هیچگاه به طور 
جدي در پروژه درگیر نشدند زیرا مسئله اي که پروژه با آن درگیر بود به هیچ نحوي با نقش هاي 

دنا «با نام سنتی آنان درگیر نمی شد. نمونه دیگري از این موارد پروژه اي بود که در استان فارس
اجرا شد. این پروژه توسط تیمی از کوهنوردان شهري که عمدتا مرد بودند به اجرا در آمد. » 2002

این پروژه در صدد بود تا براي جلوگیري از فرسایش خاك نقشه اي از مسیرهاي سنتی منطقه دنا 
ان مواجه نمی شویم تا فراهم آورد. در این پروژه که با موفقیت به پایان رسید؛ هیچگاه با حضور زن

زمانی که مسئله اکوتوریسم در منطقه مطرح می شود. بدین ترتیب زمانی که به محل سکونت و 
امکان دسترسی توریست ها به خانه ها و غذاهاي محلی فراهم شد، زنان به طور فعال وارد پروژه 

پروژه عرصه فعالیت شده و در روند اجرایی آن دخالت بسیار داشتند زیرا بخشی از فضاي اجرایی
آنان بود. بدین ترتیب به نظر می رسد که زمانی که پروژه ها به طور طبیعی به نقش هاي سنتی زنان 
در باره مراقبت کردن، تغذیه کردن و تمیز و مرتب کردن می رسیدند و یا نقش هاي سنتی آنان در 

وارد پروژه ها شده و نقش مزرعه به نوعی در باره حفاظت از محیط زیست اهمیت می یافت زنان 
خود را در آن باز می یافتند. نکته اي که پیش از این نیز بدان اشاره شد آن بود که در هنگام 
مصاحبه با مدیر برنامه و همچنین بررسی اسناد و مدارك مربوط به برنامه متوجه شدیم که پروژه 

اخت موجود اجتماع محلی، آنچنان هاي مربوط به این برنامه همواره در تلاش بر می آمدند تا با س
که هست، مواجه و مرتبط شوند. بدین ترتیب با توجه به مشاهدات و مباحثات بخش کیفی این 
پژوهش به نظر می رسد که ورود زنان به عرصه هاي جدید با اتکاي به نقش هاي جنسیتی سنتی 

وجه قرار گرفته شده باشد رد تآنان فراهم شده است، اعم از آن که در پروژه در ابتدا این مسئله مو
با توجه به همه موارد فوق در بخش تحلیل محتوا تلاش شد که به منظور تعمیق اطلاعات به یا خیر.
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دست آمده، این مسئله با توجه به شاخص هاي کاملا کمی مورد توجه قرار گیرد. براین اساس 
ند دسته تقسیم کرد:شاید بتوان پروژه ها را از منظر حضور و نقش آفرینی زنان به چ

رودبار یا احیاي IPMپروژه هایی که بدون حضور زنان اجرا شدن آن ممکن نبود مثل پروژه - 1
گونه در خطر لاك پشت دریایی در قشم.

پروژه هایی که زنان اراده کردند تا در آن وارد شدند و موفق به اجراي آن شدند از قبیل پروژه - 2
تع از طریق کشت گونه در خطر باریجه در روستاي رامه گیاهان دارویی لزور، حفاظت از مرا

توسط زنان روستا و یا جلوگیري از فرسایش خاك کوهستان در کرمانشاه
پروژه هایی که زنان نتوانستند در آن وارد شده و یا نقش مهمی به چنگ آورند مثل پروژه - 3

ز گونه هاي در خطر حفاظت از گونه هاي گیاهی در خطر در بزقوش در اطراف میانه، حفاظت ا
). 2002و حفاظت از کوهستان در فارس(پروژه دنا 54گیاهی در اصفهان

نکته مهم در این مرحله آن بود که بدانیم چرا این تفاوت ها در سطح پروژه ها مشاهده می شود. 
اگر این تفاوت ها به سیاست گذاري برنامه مربوط می شد نباید تفاوت هاي بین پروژه ها در این 

می بود. بدین ترتیب یافتن دلیل این تفاوت ها از اهمیت بسیاري برخوردار است. با توجه به حد
مشاهده هاي انجام شده از محل اجراي پروژه ها، مصاحبه ها، بحث هاي گروهی و نیز چارچوب 
نظري مجموعه متغیرهایی استخراج شد که توسط پرسشنامه معکوس نیز در بررسی اسناد و 

این متغیرها را نمایش می دهد.  1ررسی قرار گرفت. جدول مدارك مورد ب
با توجه به ابعاد مختلف مطرح شده در چارچوب نظري و مشاهدات انجام شده در محل اجراي 
پروژه ها عناصر اصلی زیر براي شناسایی تغییرات ایجاد شده در شرایط زنان و یا شرایطی که زمینه 

ي جدید اجتماعی را فراهم می کند، استخراج شد که به دسترسی آنان به نقش ها و فرصت ها
شرح زیر قابل طرح هستند. 

ها همکاري داشتندمحلی که در اجراي پروژهبراي زنان عضو اجتماع55هاي جدیدنقش.1
دستیابی به منابع جدید قدرت براي زنان در گروه هدف پروژه: شامل دسترسی آنان به .2

نابع درآمدي جدید یا به دست آوردن توانایی هاي نوین مشاغل مختلف یا دسترسی زنان به م
56حضور زنان محلی در مراحل مختلف اجراي پروژه.3

آوردند.هایی که بانوان به دستهاي آموزشی مختلف و نیز گواهینامهدوره.4
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درصد فراوانی عناصر مختلف ویژگیهاي جنسیتی در پروژه ها)1شماره(جدول
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هایی که براي شناخت شرایط زنان در خلال اجراي بخش تحلیل محتوا و به مجموع شاخصنظر 
58»تغییر در نقش هاي مبتنی بر جنسیت«بخش کیفی فراهم شده بود، یک شاخص کلی به نام 

بین حداقل صفر »  بر جنسیتتغییر در نقش هاي مبتنی «هاي مورد بررسی، درباره ساخته شد. پروژه
بهبود مشاهده شده در "ها همچنین از دیدگاه پروژهامتیازاند.امتیاز به دست آورده12تا حداکثر 

امتیاز براي بهترین شرایط مشاهده شده، 3بین حداقل صفر تا حداکثر "59زیستوضعیت محیط
وجود رابطه بین این دو ا عدمکنند. نکته قابل ذکر آن است که در هنگام سنجش وجود یتغییر می

ها و سطرها فراوانی مشاهده شده اسکوئر، نظر به آنکه در بسیاري از ستونمتغیر با استفاده از کاي
به شرح زیر » یتتغییر در نقش هاي مبتنی بر جنس«بندي مجدد است، ناگزیر از طبقه5کمتر از 

هستیم:
گیرندجاي می1اند در گروه امتیاز کسب نموده2هایی که بین صفر تا پروژه
گیرندجاي می2اند در گروه امتیاز کسب نموده5تا 3هایی که بین پروژه
گیرندجاي می3اند در گروه امتیاز کسب نموده8تا 6هایی که بین پروژه
گیرندجاي می4اند در گروه امتیاز کسب نموده12تا 9هایی که بین پروژه
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زیستها با توجه به تغییر در نقش هاي مبتنی بر جنسیت و بهبود در محیطراکندگی پروژه)پ2جدول شماره(
زیستدر محیطبهبود
تغییر نقش زنان

جمع0123

11305119
2956020
3333110
4253212

271317461چمع

دار زیست، نشان از نوعی رابطه معنیشده در محیطمشاهدهبررسی رابطه این شاخص با میزان بهبود
408/15هاي جدول فوق ارزشی معادل اسکوئر در باره دادهبین دو متغیر دارد. اجراي آزمون کاي

دار است. محاسبه همبستگی پیرسون نیز معنی05/0در سطح 9کند که با درجه آزادي تولید می
. این امر مبین نوعی رابطه 60دار استمعنی02/0که در سطح کند تولید می293/0ارزشی معادل 

گذارد. با به معنی حضورها و عدم حضورهاي همزمان را بین دو متغیر به نمایش می61آینديهم
توان افزود که این رابطه دوسویه است.براي یافتن موثرترین توجه به متقارن بودن این شاخص می

61زیست که از اجراي این در گام بعدي بهبود در شرایط محیطعوامل در رابطه بین این دو متغیر
هاي متفاوت، مورد سنجش مجدد قرار گرفت. حاصل این پروژه دیده شد با توجه به شاخص

تغییر در نقش «اي از عناصر مربوط به شاخص متقابل موثر بین پارهمشاهده حاکی از اثرگذاري
نظریات موجود در باره طقه است.زیست منیط محیطبا بهبود در شرا» هاي مبتنی بر جنسیت

هاي مختلف جمعی، حضور آنان را در سطوح مختلف اجراي محلی در کنشمشارکت اجتماعات
ترتیب چهار بخش براي مشارکت زنان در مراحل نماید. بدیناي توصیه میهاي توسعهپروژه

مختلف انجام هر پروژه مدنظر قرار گرفت، که عبارت است از:
حضور زنان در مرحله تعریف پروژه.1
حضور زنان در مرحله اجراي پروژه.2
حضور زنان در مرحله پایش و ارزشیابی پروژه.3
هاي خاص هر پروژه به وجود آید. به عنوان سایر مواردي که ممکن است با توجه به ویژگی.4

هاي ي اجراي پروژههاي لازم براهایی یاد کرد که در حین اجراي آن زمینهتوان از پروژهمثال می
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از ترکیب چهار عامل فوق، متغیر جدیدي ساخته شد که تحت عنوان است.بعدي فراهم شده
اسکوئر نامیده شده است. محاسبه کاي» محلی در مراحل مختلف پروژهحضور زنان عضو اجتماع«

با 969/28ارزشی معادل » زیستبهبود مشاهده شده در وضعیت محیط«در مورد رابطه این متغیر با 
دار بین است که حاکی از وجود رابطه معنیتولید نموده001/0داري و درجه معنی9درجه آزادي 

این دو متغیر است. 
زیستها با توجه به بهبود مشاهده شده در محیطمحلی در مراحل اجراي پروژه) پراکندگی حضور زنان اجتماع3جدول شماره( 

زیستحیطبهبوددرم
جمع620123پروژهمراحلدرحضورزنان

01527 -24
1716115
2472 -13
313239

271317461جمع

را تولید نموده است که 019/0با درجه آزادي 300/0محاسبه همبستگی اسپرمن نیز ارزشی معادل 
محلی در مراحل ت دیگر با حضور زنان اجتماعآیندي بین دو متغیر است. به عبارنشان از نوعی هم

زیست و بالعکس هستیم. شایان توجه مختلف اجراي پروژه، شاهد نوعی بهبود در شرایط محیط
است که همین رابطه در باره حضورزنان در هریک از مراحل اجراي پروژه به طور جداگانه با 

گر حضور نسبی زنان در کل فرآیند شود. به عبارت دیزیست مشاهده نمیبهبود در وضعیت محیط
گذارد.نکته مهم آن است که مشاهدات حکایت از آن دارد که در است که این اثر را  برجاي می

است. عمومی فراهم شدهاي براي دسترسی زنان به عرصهزیستی زمینههاي محیطپی اجراي پروژه
و همچنین 63تماعیاجهايها از طریق دسترسی به موقعیتاین امر در خلال پروژه

است. لازم به ذکر است که در خلال مصاحبه ها و بحث هاي جستجو شده64رسمیهايموقعیت
گروهی انجام شده، بیشتر بانوان بر این باور بودند که همکاري در پروژه، فرصت هاي جدیدي را 

کته جالب . ن65به ویژه در برقراري ارتباط با بخش هاي رسمی جامعه براي آنان فراهم کرده است
» زیستبهبود در شرایط محیط«دار میان دو متغیر معنیاسکوئر نوعی رابطهآن است که محاسبه کاي
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از قبیل عضویت در شوراي روستا و یا » اجتماعی و رسمیهايدسترسی زنان به موقعیت«و 
دهد. ها و غیره را نشان میعامل تعاونیمدیریت

هازیست در پروژههاي اجتماعی/رسمی نسبت به بهبود در شرایط محیطی زنان به موقعیت) توزیع فراوانی دسترس4جدول شماره(
زیستبهبوددرمحیط

جمع0123دسترسی  اجتماعی/رسمی

26814149خیر
153312بله

271317461جمع

و 3با درجه آزادي 054/15متغیر ارزشی معادل اسکوئر در باره رابطه بین این دومحاسبه کاي
دهد. محاسبه همبستگی دار بین این دو متغیر را نشان میوجود رابطه معنی002/0داري سطح معنی

است. این دو آماره مبین تولید نموده007/0داري با سطح معنی343/0اسپرمن نیز ارزشی معادل 
ن دو متغیر است. به عبارت دیگر نوعی حضور همزمان آیندي بین ایتغییري و هموجود نوعی هم

هاي زنان در دسترسی به زیستی پروژه و ارتقاي فرصتبین بهبود در شرایط محیط
براي دستیابی به شناخت بیشتر در باره تغییر نقش شود.اجتماعی و رسمی مشاهده میهايموقعیت

ها، میزان مومی، در حوزه عمل پروژهعهایی در عرصههاي زنان به سوي دستیابی زنان به فرصت
دسترسی زنان به درآمد و نیز مشاغل دستمزدي نیز مورد توجه قرار گرفت. در این باره نیز رابطه 

زیست منطقه، مورد بررسی قرار گرفت. این شرایط با بهبود در وضعیت محیط
زیست در خلال آمد در مقایسه با بهبود در وضعیت محیطمحلی به مشاغل و درفراوانی دسترسی زنان اجتماع)توزیع5جدول شماره( 

هااجراي پروژه
زیستبهبود در محیط

جمع0123دسترسی  به شغل/درآمد

25711245خیر
266216بلی

271317461جمع

و درجه 3آزادي با درجه500/9معادل اسکوئر درمورد رابطه بین این دو متغیر ارزشیمحاسبه کاي
دار بین این دو متغیر دارد. محاسبه همبستگی نشان از وجود نوعی رابطه معنی023/0داري معنی

تولید نمود. مجموع اطلاعات حاصل از 008/0داري با سطح معنی336/0اسپرمن ارزشی معادل 
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که اي بین این دو متغیر در بستراجتماعیآینديتغییري و هماین دو آماره نیز حکایت از نوعی هم
توان اظهار داشت که در خلال فرآیند با توجه به متغیرهاي ذکرشده میاند، دارد.ها اجرا شدهپروژه

هاي سنتی آنان فاصله اجتماعی جدیدي که بعضا از نقشهايها زنان به نوعی به نقشاجراي پروژه
آیندي بین بهبود در شرایط تغییري و همد نوعی هماند و در همه این مواریافتهداشت، دست

شود اما نکته مهم آن است که در ابتدا، محلی مشاهده میزنان عضو اجتماعزیست و فعالیتمحیط
تکیه بر نقش هاي سنتی زنان مبدا و منشا حرکت زنان به سوي سپهر عمومی را فراهم آورد.

گیريبندي و نتیجهجمع
زیست در محلی و بهبود در شرایط محیطبین حضور زنان عضو اجتماعاین پژوهش به رابطه 

) SGPزیست جهانی (هاي کوچک تسهیلات محیطزیستی کمکهاي برنامه محیطپروژه
است. در این برنامه علیرغم توجه به ارتقاي وضعیت زنان، هدف اصلی بهبود وضعیت پرداخته

هاي این برنامه محمل مناسبی را براي روژهرسید که پنظر میاینرو بهزیست است. ازمحیط
زیست و شرایط و وضعیت زنان و آزمون نظریاتی که براین بررسی رابطه بین شرایط محیط

هاي اکوفمنیسم و گرایشآورد.اثیري وجود دارد، فراهم میتباورند که بین این دو، نوعی هم
نظرها و تفاوت جود اختلافاست، علیرغم ونظري شناخته شدهمتفاوتی که در این چارچوب

زنان در زیست و وضعیتدر نحوه نگاه به مسئله، به وجود نوعی همانندي بین وضعیت محیط
جامعه باور دارند. در این میان نظر هاتفیلد در باره دو عرصه عمومی و خصوصی و وجود 

تاکید بر تقسیم محلی به عنوان عرصه میانی، در تحلیل رابطه بین دو متغیر به ویژه با اجتماع
شد. لازم به ذکر است که کایزا و گایلت نیز از یکسو نقش جنسیتی کارخانگی به یاري گرفته

هاي سنتی خانگی زنان را و از سوي دیگر تغییرات رخ داده شده در انتظارات از نقش آنان را 
موثر می در دسترسی زنان به شبکه هاي روابط خارج از خانه، به ویژه در سطح اجتماع محلی 

دانند.براین اساس فرضیاتی تنظیم شد که مبین آن بود که همراه با ارتقاي نقش زنان در 
هاي زیست خواهیم بود و همچنین در طی اجراي پروژهها شاهد بهبود در وضعیت محیطپروژه
از یک منظر این هاي نوین هستیم.ود آنان به عرصههاي زنان و ورزیستی شاهد تغییر نقشمحیط

وهش به انجام مطالعه موردي روي برنامه کمک هاي کوچک تسهیلات محیط زیست پژ
جهانی پرداخته است. اما براي انجام این امر از روش ترکیبی بهره برده شده است. یعنی از 
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یکسو با استفاده از روش کیفی و با ابزارهاي گردآوري اطلاعات شامل مصاحبه، مشاهده و 
، عملکرد پروژه ها در بستر اجتماعی مورد توجه قرار گرفت و بحث هاي گروهی تمرکز یافته

ها هاي پروژهاز سوي دیگر با استفاده از روش تحلیل محتوا براي بررسی اسناد و گزارش
هاي این استفاده و براي گردآوري اطلاعات از پرسشنامه معکوس بهره برده شد. براساس داده

محلی و بهبود مشاهده شده در وضعیت تماعتوان گفت که بین حضور زنان اجپژوهش می
شود. حضورهاي همزمان مشاهده میها نوعی همآیندي و حضور و عدمزیست در پروژهمحیط

عمومی قابل دراین باره تغییر در نقش هاي زنان به صورت کشیدگی به سوي عرصه
شود که در شروع با هایی دیده میویژه در باره پروژهرسد این امر بهاست. به نظر میمشاهده

محلی آغاز شده است و بدین ترتیب زمینه لازم براي هاي سنتی زنان در اجتماعاتکاي به نقش
است. به عبارت دیگر تنها زمانی زنان به صورت فعال در عرصه مشارکت بانوان فراهم شده

نتی حفاظت از محیط زیست نقش آفرینی نموده اند که حوزه فعالیت پروژه با نقش هاي س
آنان مرتبط بوده است. اما پس از ورود آنان به مراحل اجرایی پروژه تغییرات به سوي تغییرات 
در نقش هاي زنان و ورود نقش هاي جدید به ویژه در خارج از فضاي خصوصی خانگی براي 

هاي شایان ذکر است که همین رابطه بین فعالیت زنان عضو سازمانآنان مشاهده شده است.
شود که در این مقاله زیست مشاهده نشد. از اینرو تاکید میبهبود در شرایط محیطغیردولتی و

شده است. بدیهی است که بررسی محلی مشاهدهرابطه شناخته شده تنها در سطح اجتماعی
زیست بررسی دیگري را با هاي داوطلبانه و تعامل آن با وضعیت محیطفعالیت زنان در سازمان

ري مناسب، می طلبد. نظعنایت به  چارچوب
1پیوست 

در ایران شروع به کار کرد. از مشخصات این برنامه در ایران عبارت است از:1381این برنامه از خرداد سال 
قرار دارد.UNDPبرنامه در ایران در داخل بدنه .1
محلی است.جهانی با عمل در سطح اجتماعاتزیستهدف برنامه حفاظت از محیط.2
هاي خود را به اجرا درآورد.) پروژهNGOs67غیردولتی (هاي) و سازمانCBOs66هاي مردمی (واند از طریق انعقاد قرارداد با گروهتاین برنامه می.3

هاي کاري این برنامه عبارتند از:زمینه
-2007(پایدارارگانیکهايمبارزه با آلاینده)،2001-2007المللی (هاي بینآبهوایی،وزیستی، تغییرات آبجهانی در زمینه هاي: تنوعزیستحفاظت از محیط.1

)10-15: 1384( علیرضانژاد، )2000-2005(سرزمین تخریبو ،)2000
هدف با توجه ویژه به توانمندسازي گروههايزیستیمحیطارتقا سطح آگاهی .2
توجه به ضرورت مشارکت و کارگروهی  .3
پذیر آسیبکار با گروههاي .4

حمایت این برنامه به شرح زیر است:هاي تحتهپراکندگی جغرافیایی پروژ
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68خزريمنطقه.1

فارس خلیج.2
زاگرس.3
استSGP70و در راستاي اهداف بودهدر دست اجرا UNDPیا 69UNEP/GEFهایی با مشارکت مردم، توسطپروژهمناطقی که.4

هاي عملیاتی مختلفدر حوزهSGPهاي )توزیع فراوانی پروژه1جدول شماره(
درصدفراوانیملیاتیهاي عحوزه

%3341زیستیتنوع

%34وهواتغییرآب
%45المللیهاي بینآب

%79سرزمینتخریب
%34هاي ارگانیکآلاینده

%3037عملیاتیچندحوزه
%80100جمع

21: 2007منبع: یاوري، 
ایران در مناطق مختلف به شرح جدول زیراست:در کشور SGPهاي جغرافیایی  پروژهتوزیع

از نظر محل سایت SGPهاي ) پراکندگی جغرافیایی پروژه2جدول شماره(
درصدفراوانیفراوانیسایتمحل

1721زاگرسمنطقه
1013خزريمنطقه
1316فارسخلیج

UNDP79هايپیوند با پروژه
UNEP68هايپیوند با پروژه

GEF1215هايروژهپیوند با پ
45هاي آزمایشی(پایلوت)سایت

911همه مناطق
23هاي بزرگسایت

80100جمع
23منبع: یاوري، همان:

SGPهاي ) پراکندگی جغرافیایی پروژه3جدول شماره(

درصدفراوانیفراوانیجغرافیاییموقعیت
2025شمال

11شمال و مرکز
23شمال و غرب

1519جنوب
00شرق
2025غرب
1823مرکز

45همه مناطق
80100جمع

23منبع: یاوري، همان:
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هاپی نوشت
14-global super housewife
15-Janet Biehl
16-Griffin
17-instrumentalisation
18-reversal strategy of social change
19-affinity eco-feminists
20-excluded
21-humanity/nature
22-premise
23-Rational thought
24-Karen Warren
25-social exclusion

1-ability to reason
2-Susan Buckingham Hatfield
3-local communities
4-gender

ویژه به مفهوم کلاسیک کلمهبه-5
6-Francoise d´Eubonne
7-society – nature relations
8-cultural-eco feminism
9-social-eco feminism
10-Sutton
11-caring roles
12-Val Plumwood
13-Feeling of guilt and motherly duty
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